
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341204

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 22/2012

Objeto: Aquisição de medicamento (LAPATINIBE 250 MG), para 
atender a paciente da Diretoria de Política de Atenção Integral á 
Saúde / SESPA. O detalhamento das especificações técnicas está 
no Anexo I - A que integra este documento.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, pelo período de 
14/02/12 a 27/02/12, de 2ª a 6ª feira, das 08:00 às 17:00 h
Observação: Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4869.
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030       0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341217

Dispensa: 11/2012
Data: 13/02/2012
Valor: 12.222,00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (TRACLEER 125MG 
– BOSETANA – 360 COMPRIMIDOS), PARA TRATAMENTO DA 
PACIENTE: REINALDO LOBATO COSTALAT.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 13/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, S/N
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 8533919926
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341224

PORTARIA: 235
Objetivo: AVERIGUAR IN LOCO OS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES NA 4° CRS - CAPANEMA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541928641/AGUEDA MARIA OLIVEIRA DE ARAUJO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 
17/02/2012
53736381/HELITON HERLLEM RODRIGUES DE PAIVA (AG 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 
17/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341255

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 25 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria Nº 2.206/GM/MS, de 14/09/2011, 
que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Programa de Requalificação de Unidades Básicas de Saúde (UBS) 
- Componente Reforma, resolve:
- Considerando a pactuação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Plano Estadual de Ampliação das Unidades 
Básicas de Saúde do Estado do Pará com a relação das pré-
propostas cadastradas pelos municípios, junto Ministério da 
Saúde, para recebimento de incentivo de Requalificação das 
Unidades Básicas de Saúde - Componente Ampliação (anexo).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 07 de fevereiro de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 25 DE 07/02/2012

RELAÇÃO DE PROPOSTAS/PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO  DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
-  COMPONENTE AMPLIAÇÃO

MUNICÍPIO PRÉ-PROPOSTA UBS VALOR

Abaetetuba

Nº1500104005538/9719 Centro de Saúde DR Heraldo Pantoja 75.000,00

Nº1500104005465/9711 Centro de Saúde de Francilândia 74.370,00

Nº1500106440576/9709 Unidade de Saaúde da Familia de São João 51.900,00

Nº1500106489036/9704 Unidade de Saúde da Familia de São Sebastião 68.250,00

Nº1500104005570/9715 Unidade de Saúde da Familia Pontilhão 55.545,00

Nº1500106489001/9700 Unidade de Saúde da Familia Antonio Sobrinho 64.650,00

Acará

Nº1500202329514/7722 Posto de Saúde do Itancoa Mirim 99.216,00

Nº1500202621304/7741 Posto de Saude do Livramento 99.396,00

Nº1500202329476/9546 Posto de Saúde do Furo do Maracuja 67.500,00

Nº1500202329522/7764 Posto de Saúde do Acará Açu 144.750,00

Nº1500202621347/7764 PSF da Vila São Jose 52.500,00

Nº1500202621355/7761 Unidade de Saúde da Familia Genipauba 52.500,00

Nº1500202621282/7756 Posto de Saúde do São João 153.000,00

Nº1500202621320/7752 Posto de Saúde de São Lourenço 97.480,00

Nº1500202329492/7749 Posto de Saúde de Santana do Acará 99.900,00

Afuá

Nº1500302315920/6736 Posto de Saúde Serraria Pequena 111.750,00

Nº1500302315963/6737 Posto de Saúde de Jupaty 111.750,00

Nº1500302315955/6741 Posto de Saúde Maniva 111.750,00

Nº1500302315815/6738 Posto de Saúde de São Damião 111.750,00

Aguá Azul do 
Norte

Nº1500343420833/8427 Unidade da Saúde da Familia II 162.000,00

Nº1500345520282/8428 Unidade de Saúde da Familia IV Paraguaçu 75.750,00

Almerim

Nº1500502619962/8116 Unidade de Saúde da Familia de Buritizal 76.500,00

Nº1500502332337/8118 Posto de Saúde Arumanduba 91.500,00

Nº1500502332396/8121 Posto de Saúde Ilha de São Paulo 99.000,00

Nº1500502332361/8128 Posto de Saúde de Goiabal 94.500,00

Nº1500502332329/8130 Posto de Saúde de Saracura 93.000,00

Nº1500502332310/8132 Posto de Saúde de Barreiras 93.000,00

Nº1500502332388/8135 Posto de Saúde Menino Deus 85.500,00

Altamira

Nº1500602330407/10049 Unidaded de Saúde da Familia Cruzeiro 114.000,00

Nº1500602330512/10210 Unidade da Saúde da Familia do Mutirão 87.000,00

Nº1500602330490/10052 Unidade de Saúde da Familia de Boa Esperança 99.000,00

Nº1500602330504/10217 Unidade de Saúde da Familia Jardin 
Independênte II 81.750,00

Nº1500602330415/10223 Unidade de Saúde da Familia Aparecida 85.500,00

Nº1500602330377/10229 Ubidade de Saúde da Familia SUDAM II 101.250,00

Ananindeua

Nº1500802328585/10591 USF Família do Ará 85.500,00

Nº1500802328577/10622 USF Samambaia 90.000,00

Nº1500802615029/10628 USF Roraima Amapá I e II 67.500,00

Nº1500802328569/10614 USF Curuçambá 85.500,00

Nº1500805709105/10630 USF Jaderlândia II 54.000,00

Nº1500806613365/10633 USF Jardim Amazônia 54.000,00

Augusto 
Correia

Nº1500902674815/8675 Unidade Saúde da Familia Arai III 64.400,00

Nº1500902674858/11336 Unidade da Saúde da Familia de Nova Olinda 96.560,00

Aurora do Pará

Nº1500952317109/6663 UBS Antonio Carlos Carvalho da Silva 70.500,00

Nº1500952678608/6664 USF Jose Soares Damasceno 100.110,00

Nº1500952616394/6665 USF Bernardo de Oliveira Pantoja 101.250,00

Aveiro

Nº1501006336736/8821 USF Maria do Carmo B. santos 86.850,00

Nº1501006610544/8823 Posto de Saúde de Cametá 105.075,00

Nº1501006610536/8825 Posto de Saúde de Pinhel 114.300,00

Nº1501002332477/8822 Posto de Saúde de Santa Cruz 99.720,00

Nº1501002332450/8820 Posto de Saúde Brasilia Legal 74.580,00

Baião Nº 1501205404258/10594 UBS Izidoro Braga 229.680,00

Bagre Nº1501102313081/12383 Equipe de Saúde da Familia do Paraiso 73.500,00

Bannach Nº1501252675994/9058 Posto de Saúde da Familia Pista Branca 151.570,00

Belterra

Nº1501452332116/7992 Unidade de Saúde da Familia de  Bela Terra 101.975,00

Nº1501452332124/7903 Unidade de Saúde da Familia de Aramanai 101.600,00

Nº1501456463258/11315 Unidade de Saúde da Familia de Corpus Christi 102.240,00

Benevides

Nº1501502316455/11034 Unidade de Saúde da Família Canutama 103.780,00

Nº1501502316439/11290 Unidade de Saúde da Família Maguary 108.250,00

Nº1501502615878/11291 Unidade de Saúde da Família de Benfica 75.000,00

Nº1501502316420/11288 Unidade de Saúde da Família 3 Travessa 99.000,00

Nº1501502675927/11289 Unidade de Saúde da Família das Flores 99.000,00

Belém
Nº1501402333090/10259 UMS Tavares Bastos 75.000,00

Nº1501402336936/10263 Unidade Municiipal de Saúde Baia do Sol 75.000,00

Bonito Nº1501602315416/6692 UBS de  Bonito 74.950,00

Bom Jesus do 
Tocantins

Nº 11695769000198/2011-03 PSF Comunidade Bacabal 101.900,00

Nº 11695769000198/2011-04 PSF Ferrovia KM 58 114.000,00

Bragança

Nº1501702678357/9023 Unidade de Saúde da Familia Perpetuo Socorro 73.350,00

Nº1501702678772/9003 Unidade de saúde da Familia de Vila Sinha 64.800,00

Nº1501702678713/9006 Unidade de Saúde da Familia de Santo Antonio 
dos Monteiros 52.800,00

Nº1501702678330/9042 Unidade de Saúde da Familia de Ajuruteua 56.100,00

Brasil Novo

Nº1501726741592/11774 Posto de Saúde Cidade Alta 103.500,00

Nº1501722330458/11775 USF Carlos Pena Filho 120.300,00

Nº1501722330474/11777 USF São Jose 123.300,00

Brejo Grande 
do Araguaia

Nº1501756047971/7269 Posto de Saúde de Vila Nova 109.500,00

Nº1501752329158/7262 Unidade de Saúde de Brejo Grande do Araguaia 93.000,00

Nº1501752329166/6379 Posto de Saúde São Raimundo do Araguaia 78.750,00

Breu Branco

Nº1501782312484/10330 Posto de Saúde Nova Jutaí 82.305,00

Nº1501782678527/10338 Posto de Saúde do Areial 80.990,00

Nº1501782312476/10335 Posto de Saúde das Quatro Bocas 79.680,00

Breves

Nº1501806601332/9333 Posto de Saúde de Aranaizinho 106.350,00

Nº1501802317605/9494 Posto de Saúde do Cumaru 107.475,00

Nº1501802317303/12379 Unidade de saúde da familia da Cidade Nova 72.975,00

Nº1501802317273/12377 Unidade de saúde da Familia de Castanheira 103.725,00

Nº1501806601235/9503 Posto de Saúde Felix 107.100,00

Nº1501806442765/12427 Unidade de saúde da Familia do Riacho Doce 100.800,00

Bujaru

Nº1501902314215/8530 Unidade de Saúde da Familia da Curva 100.575,00

Nº1501902314185/8576 Posto de Saúde Vila Santana 99.420,00

Nº1501902314207/8579 Posto de Saúde São Lopes 144.660,00

Cachoeira do 
Arari

Nº1502006594867/6535 PSF de Retiro Grande 127.670,00

Nº1502006623085/6564 Posto de Saúde do Aranai 127.665,00

Nº1502006623034/6563 Posto de Saude de Anuera 96.750,00

Nº1502006623077/9075 Posto de Saúde de Gurupa 96.750,00

Cametá

Nº1502102313340/6406 Estrategia Saúde da Familia de Nova Cametá 50.000,00

Nº1502105673372/6407 Posto de Saúde Chiquinho na Bica 50.000,00

Canaã dos 
Carajás

Nº 11903351000129/2011-01 Posto de Saúde Cedera III 101.690,00

Nº 11903351000129/2011-02 Posto de Saúde Adelina de Jesus 101.006,00

Capanema

Nº1502202314371/6695 Unidade de Saúde da Familia de Tauari 74.800,00

Nº1502202314746/6697 Unidade de Saúde da Familia de Mirasselvas 101.800,00

Nº1502202314673/6693 Unidade de Saúde da Familia Joaquim Costa 74.800,00

Nº1502202682591/6696 Unidade de Saúde da Familia Novas Assis 74.800,00


